ipso Wenceslaum regem Boemiae una cum filio,

qui Uugarici regiii iiisignia corripnerat, et Carohim

judicio postnl:Uos * ; reversumque ad aulam Pon-

tificiam Bomfacio inter hostium minas et tumul-

tus intrepide adslitisse una cum Petro Hispano, ne

graviiis aliquid in eum liostis moliretur. Ob ea

vero aliaque ornamenta virtntum ad solium Apo-

slolicum evectus, ut prudeiitia siugulari eral pra;-

ditus, mox sopivit Uihis intestina bella, ut Jacobus

cardinalis cecinit carmine hoc ' :

Roma novis concussa freoiit, saevnmqne minatar

Marlis opus : coepfas limor esl prorumpere Dammas,

Et clarere palam : stipuljs ceu con 'ilus ignis

Incendit facile. Al Chrisii clemeniia tantis

Occnrrit, lymiihasque jacit : Binedictus eodem

Tempore suscipitur vir clarus.

At praestat ipsum Pontificem, post acceptas

Apostolicas infnlas de snis primordiisdisserentem,

audire in litteris Encyclicis ad Cbristiani orbis

praesules, qiiibus de electione sua certiores factos,

ad explic;nidam feriudo tanto oneri opem adboi-

tatur, ac divinie providentiffi, quae ipsum sensim

extulisset, augusta consilia adorat.

47. « Benedictiis episcopus, servus servoriim

Dei, venerabilibus fratribus arcliiepiscopo Medio-

lanensi, et ejns sutlraganeis, salutem et Apostoli-

cam beneiiictioiiem.

a Opera divinae potentiaj plerumque mens
humana miratur, dura mirabiles, personarum et

temporum immutationes atteiidit, iiiquorum con-

tem|)latione sensus homiuis bebetatur, duin cona-

tur perquirere iuvestigabiles vias Domini, et ejus

occulta coiisilia perscrulari. I|ise iiamque non-

nunquam potentes humiliat, poiiit hunnles in

sublimi, et dispeiisat mutura giatiarum, plenam
et peitectam habeiis ad singula, taiiquam palmo
concluileiis omnia, potestatem. Nos auteiu niiui-

rum in admirationem protrabiniur, ac timor et

tremor nos VLheuienter invadunt, duni infra men-
tis arcana revolvinuis quot et quantas irnmutatio-

nes receperit hactenus status noster, qui ab olim
Ordinem fratruin Priedicatorum professi, putaba-

iiius abjecti esse in domo Domini, cum bumilibus

servis ejus, et sub obedientiiE jugo Creaturi red-

dere votum uoslrum : sed divini dispositione

consilii posl miuisteria varia, in Ordine praedicto

I Anno Chrisli 1301. num. 4. etc. — * Henr. Rebdorf. in Annal.

an. 1302. uum. 19. — ^ Jacob. card. S. Georg. ad Vel. Aureuui 1. ii.

de canoniz. Caelest. c. 12. ..

nobis imposita , suscepimus magistri generalis

officium ; ac subsiquenter ad cardinalatusapicem

dignitatis per Apostolicam Sedeiu assumpti, cum
alii|uamdiu nostri mimsterii debitum in gradu

sacerdotii egissemus, praefecti fuimus per Sedem
eamdem in episcupum Ostiensem. Novissime vero

fratrum nostrorum iustautia, prout series infra-

scripta declarat, nos subire coegit sarcinam Apo-
stohcae servitutis.

« Nuper enim felicis recordationis Bonifacio

pajia VIII praedecessore nostro, sicut Domino pla-

cuit, de hac luce subtiacto ; et sicut speranms,

post labores impensos ad praemium evocato, ejus-

que corpore cum exequiarum solemnitate debita

tradito Ecclesiasticae sepulturae, nos tunc, ut prse-

tangitur, episcopus Ostiensis, caeteriqiie fralres

nostri episcopi, presbyteri et diaconi S. R.E.car-

diuales ad tractandum lie Romaiii substitutione

Pontificis in palatio S. Petri de Urbe, in quo de-

cesserat pridem ipse, convenimus : nobisque ac

i[)sis ad id eligentibus per viam [)rocedere scruti-

nii, contigit illo faciente, qui concordiam diligit,

qund unico facto ac publicato scrutinio, tanta

finaliter in votis eorumdem fratrum est inventa

concordia, quod pereos de nobis licet immeritis,

fuit ad Apo^tolatus officium II kal. Novembris

|iroxiino futuri electio celebrata. In quo piae ad-

mirationis magmtudine redditi, nec immerito,

suiuus attoniti : stiijior nostrum animum hebeta-

vit, eumque timor et tremor paritercoiicusserunt.

Numquid enim non admiratione dignum, quod

III ter tot et taiitas eorumdem fratrum personas,

vit;e ac fauiae claritate pollentes, virtutibus redi-

mitas, abiitidantes insu[)er iuultiplicium sufficien-

tia merilorum, in [iraesidendo Apostolico culniine

huiiiilitas iiostra, quae illius fuerat uierito post[io-

nenda, praetertur. Nonne dum injuncli oneris

molem attendiuius , et nostram insufficientiam

com|)aramus, digne invalescunt timor et tremor,

ne portantis debilitas sub tantae molis gravitate

succuiiibat ? Nontie timeiidum iterum et tremen-

dum, ne justus judex, si rationem de talentis cre-

ditis veuiat exacturus, servum niinus utilem a

botiu tor(ientem o[iere SfEve damiitt ?

48. B Haec et alia [iltira, quae prolixitatis

vitaiid;e gratia sermo succinctus omittit, in-

sulticienliaiu .loslrani a taiitie gravitaUs onere

subducendam adeo efficaciter suggerebant, quod

eoruuidem fratrum im|iortunitati diversarum

excusationum obicem o[)ponendo, ea qua [lotui-

mus reluctatione restilimus. Sed fratres ijisi

nostrae resistenliaj obviantes, nostris excusalio-

iiibus non admissis, nos ad consceiuiendtim Petri

cathedram inultae iiiiportunitatis iiistaiitia devi-

cerunt : nosque licet ex nostrorum defectuum

coiiscieutia ditrulentes, de illius lamen confisi

omni[)Otentia, qui non solum sufficit eosdem

supplere defectus, sed et potens est otnnem gra-

tiaiu abutidare facere in tiobis ; ne sub obedientia

nutriti diutius eam contemnere pertinaciler, gra-
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viaque pericula, qufe imminere ipsi EcclesiiE toti-

que terraruni orbi ex ejus vacalione verisimiliter

tiiiiebaiitur, (iaiuiiabiliter ne^ligere censeremur;

votis taniieiu fratrum aciiuievimu< eoruiiuiem, ac

ad (leferenduin sarcinam summi A|)ostolatus sub-

mitlentes huiueros iinhecilles, recepli ab eis una-

nimiler in Roiuauuin fVpiilificem, recejiiiuus con-

sequenter soiemnia benediclionis, etca^tera secun-

dum inoreiu praeficientioruiu Romanorum Pon-

tificum in personis pncdecessoruin uoslroruin

hactenus observatum : anxiato et humiliato spi-

ritu Domiiio supplicando, ut ipse, qui nos htijus-

niodi jugum subire concessit, sIl- ad ipsuin por-

tandum debilit;.tem nostram robore fulciat, sic

illud faciat sua benignitate port bile, quod sub eo

nos non contingat ex nostra debilitate deficere;

sed ita nobis et gregi Dominico, nostr.p vigilantia;

credito, sua virtute proficere, qiiod de talento

nobis Irailito dignam possimus in extreuio judicio

reddere rationem.

a Quocirca fraternitatem vestram rogamus et

hortamiir in Domino, per Apostolica vobis scripta

mandantes, quatenus nobis compatientes in tanti

poiuleris gravitate, ad su|)portandum illud mini-

strelis, quantum in vobis est, velut in parteiu

Apostolicac sollicitudinis evocati , vestri auxilii

fulciiuentum, commissas vobis Ecclesias greges-

que Douiinicos in eis vobis creditos giiberuando

soilicile, fiiieliter et prudenter; ac fundendo pro

nobis pias orationes ad Dominum, ut ipse in exe-

cutione pastoralis officiisicsua pietate nosdirigat,

quod gratum nostrum miuisterinm fiat;ets|)em

certam de nobis et fiduciam habituri, quod vobis

in iis, quae ad laudem Dei vestrarumque statum

Ecclesiarum sjiectare videbiiuus, favoreiu libenter

Aposlolicum impendemus. Datuin Laterani kal.

Novembris anno lo.

49. Benedictiis dat increpalorias litteras ad

Fridericum a quo et fidelitars sacramentiim exiijit.

— Eodem exemplo caeteris prapsulibiis, ac regibus

et princi[)ibus transmissae ese litteise' : qua; ante-

(juam in Trinacriain pervenirent, Frcdericus illiiis

rex renuntiando in sacris comitiis Pontifici litte-

ras' scri|)serat, in quibus contra pacta inita cuin

rege Carolo Siciliae, atque ab Sede Aposlulica con-

firmata, adeptae regiae dignilatis annos non a con-

fectae pacis teinpore, quo Scdis Apostolicic bene-

ficentia insignia regia gesserat; sed ab eo quo ty-

rannidem corripuerat, non sine gravi EcclesiJe

contemptn consignarat : ciim noii Sedis .\posto-

litae clementia, verum ariiiorum potenlia regnuin

obtinuis-e ostentaret. M'inuit ita(|iic iiiiprovidum

priiicipem noviis Pontifcx, ut male prssumpta

emeiidaret, verbisque stiidii et ohservantia) in

Sedem Apostolicam plenis opcra accoiuinod.iret.

« Bcneilictus etc. charissiiuo iu (^liristo filio

Frederico regi Trinacriae illustri.

a Vide , fili charissime, quod admiralionis

> Reg. post eamJ. Ep. — '- Ep. cur. xiv.

haberemus causam, nisi nostra tenercl opinio,

quod non admiseril sincerilas regia, et nobililati

non perpenilcrit amica simplicilas, quod in se-

qiienlibiis excederes, et in eis iiiodestiam dcbitam

non ser^ares. Tu siquidem in lilleris tuis, quas

sunimo futiiro Ponlifici per uobilem virum Con-

radum de Auria adiiiiraluiii tuuiu et consiliarium

destinasti, et etiam alibialiler tc, quaiii titJ liceat,

pcr conventiones inter le et charissiiiiuiii filiiim

nostrum Carolum regem Siciliic in pace habitas,

et per dilcctos filios Hugctluiu de Aui|)uria, co-

mitem Fridericuin de Ancusa inagistrum rationa-

lem, et Barlholoiua;um de Insula judicein tuae

magnm cuiia; ad id iiiintios tuos iu scriptis piae

memorix' Bonifacio pnedecessori nostro oblatas,

et ab eo confirinari petitas, ac secundum petilio-

neiu eorum ab eodeiu pra-deccssoie etiam coiifir-

matas, appella^. Tu regni tui iii dala litlerarum

ipsarum aunuiii octavum noiiiinas et describis.

« Certe crediinus quod principiim more litte-

ras tups non videas : credimus quod id tibi non

fuerit iudicatum. Sed quia ex debito pastoralis

officii, (|iiod nobis incumbit, tui el Christianorum

omiiium iinminet cura, ac le iiuadaiii speciali dile-

clione diligimus, et prosequi inlendimusfavonbus

opportunis; notificamus beuevolenliae luae, ea tibi

nou esse licita nec deccre. Itaque primuin nou

licet, quia quod tibi semel in lioc placuit, amplius

disiilicere non dtbet : secundnni vero, si ex certa

scientia faceres, quid concludat diligenler adver-

teres, quia cuiu ex iiluribiis causis dominium,

propiietas aut jus in re una nequeat oblineri,

quamvis possit aliquid ex causis pluriinis possi-

deri; tu nominando regni tui annum oclavum

quod jus iii re, seii proprietateiu denotat, Aposlo-

licam munificenliaiu in hujusmodi confirmatione

gratis exhibilam renuis, el gratiam Romanae Ec-

clesiie, tuae et insuLT Siciluc dominae, secundura

quaiu annus regni tui in veiitatc primitus exislit,

excludis, ipsainque contemnis; a vitioso ingressu

niliilominus annos computans, et initio violento

dcscribens : cx (luo viiictiir, quod a nemiiic, vel a

teipso, non a Romana Ecclesia velis menioralam

insulaiu delincrc. Attende si in iis devotio dictis

profcssa littcris comprobetur. Considera si hujus-

luodi actibus earuiu verba concordent. Sume igi-

tur sanum, amanlissime fili, consilium : verba

patris aiisculta, ct inclina in ejus parabolas aures

tuas; sic te in |)r;pmissiseta!iis votis conforiiiando

Ecclesise, (juod tua scmper, quod optamus, ad

eamdeiu Ecclesiam crescat devolio, nosque, prop-

terca ad tua prosc^iuendum bencplacita [irovoce-

luur. Daiuin Latcr. 11 k;il. Decemb. anno i».

50. Cum inter caeleras initi foederis cum Boni-

facio Vlll leges Fridcricus Apuslolicae Scdis stipen-

diarium se profitcretur, alque ad clientis (^rincipis

offlcia novis Pontiflcibus i)r;i'Slanda obslrictus

csset, Conrado Auri;e partes iiuposuerat, nt Bene-

dicto fidein rcgio iiomine sacianieuto devinciret.

Qui snscepla provincia perfunctus conceptam
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subjectis verbis sncramenli tormaiii, insertamque

Apostolicis liiteris niiiiciipavil.

B Chiirifsinio in Cliristo filio Friilerico regi

Triiiacri.e illiistri.

« Ne rei gestoc memoriam , (linturnitas tem-

poris in poslernm forsan obliteret, testainur te-

nore prajsentium, qiioil dilectus liliiis iiobilis vir

Conradns Auria> procnrator et niintiustnus ligiiim

hoiiiagiiim, et fiddlitatis jnramentum nomine luo

picesentialiter nnbis iiuiiiine iiosiro et Ecclesia;

Ronianrc recipieiilibns, pro insula Siciliie ac allis

circuniadjacentibns insnlis, qiias <i nobis et ipsa

Ecclesia ad vitani tiiam ienes in feudum, fecit et

prEestilit in hac forma.

« Ego Conradus Auriae magnifici princi|iis

domini mei domini Friderici regis illustris, sancirE

Romana; Ecclesia; fnlelis et vassalli, prociirator et

nuniius, recognoscens et confitens nomiiie prae-

fali domini mei, qnod quidquid in Sicilice et cir-

cumadjace! libus insulis habet et ienei, iolnm iii

vita sua tantumniodo habet ei tenet iii leudum a

praedicia Roniana Ecclesia ex sola gratia, et mera
liberalitate ipsius; ejusdem regis noiniiie et pro

ipso vobis, saiiciissiine paier doniine Benedicte

Undecime, divina provideniia sacrosanctae et uni-

versalis Ecclesiai sumine Pontifex, et qisi UomarKe
Ectlesiae, jiro eo quod in Siciliae el aliis circuinad-

jaceniibus insulis praeilictis ipse dominus meus
dominus rex habet et teuei ad viiain suaiii, ligiuni

hoinagUKn facio, et lidelilatis prKsto in animain

dicti domini mei et meam solitum juramentum,
videlicei, quod ipse doininus muus rex ab hac

hora in antea lidelis ei obediens eril beaio Petro

ei vobis, vesirisque successoribus canonice intran-

tibus, sanctaeque Aposiolicee Romanae Ecclesiae.

Non erit in consilio, aui consensu, vel facto ui

vitam perdaiis, aut niembrum, aut capiamini mala

captione.

« Consilium, quod sibi creditnri esiis
,
per

vos, aut per nuiitios vestros, sive per litieras, ad

vestrum et eorum damnum nemini pandet, se

sciente : et si sciverit lieri, vel procurari, seu tra-

ctari ali(|uod, (|uod sii in vestruni vel aliorum

damnnm, id pro posse impediet, et si impedire

non posset, illud vobis et eis signiticare curabit.

Papalum Romannm et regalia S. Peiri, iam in

[irLediclis Siciliae el circumadjacentibus insulis,

quam alibi existentia, adjutor erit vobis et ipsisad

retinendum, et defendendum ac reciiperandum,

et recuperata manulenendum contra omnem ho-

minem. Sic eumdem dominum ineum, dominiiiii

Fridericum regeni ei nie Deus adjnvet, cl ha3C quae

manibus meis teneo, sancta Dei Evangelia.

51. «Proinitlo iiisuper procuraiorio nomine
dicti domini mei et pro ipso, et quod ipse dominus
nieus rex pro onini eo, quod sibi, ut praedicitur, ex

mera liberalitute Roinanaj Ecchsiaeab ea in saepe-

dictis Siciliae el circumadjacenlibus insulis habet

el tenei, vobis, successoribus vestris canoiiice in-

trantibuS; et Ecclesiae Romana;, ubicuinque vos et

successores vestri Romani Pontifices fueritis, an-

niiuin censiini trium niillium unciarum auri in

B. P. Iri festo persolvet; ac servitiuin ceiitum mi-

lituiii, coiivertendnm quaiidoque in navale subsi-

diuin, jiixla formain ei modum super hoc in con-

veniionibus initis habilos, vice siia iempore toio

pracstabil. Modiis autein ei forma liujusmodi jirae-

slaiionis in conventionibiis ipsis expressi ii sunt,

qndd (|uililjet dictorumcentum mililiim tresequi-

t itnras ad ininus liabeat, sicqne armis bene el de-

ceii'er munitus
;
quodqiie dicium praestetur ser-

viiium per tres menses integros, expensis dicti

doniini iiiei regis compiitandos a dle, quo iidem

ihilites, seii navale servitinin ef^ressi fnerint, aut

egressum fines districluinii insularum dictarum

seniel in anno, quandocumque vos, vel successo-

res vestri Roinani Poniifices, qui jiro iempore

fuerinf, asserneritis eodem seiviiio Romanam Ec-

clesiam indigere ; ita quod super indigentia hu-

jiisinodi veslro ei praedictnrum successorum ve-

slrornm simplici verbostetur. Idemqiie serviiiiim

in navnle subsidinm dehita propnrtione ac com-

pensabili taxalioiie praeliabita, iisdemque inodo et

formajuxtn vestrum, enriimdein snccessoriim, et

EcclesicE beneplaciium converieiur : quodqueini-

micns et lio^ies dicta» Romanae Ecclesiae pro

hostibus ei inimicis habebit, ac omnes Ecclesias

insularnm dictarum plenarie restiiuet et restiiui

f.iciet, si forte adhiic resiitutae non sint, ad omnia
bona et jiira ipsornm, in (|uoruin possessione

erant tempore
,
quo insiila Siciliae memorata

contra clarae memoriae dominum Carolum rebel-

lavit, per qnoscumque pracfat.i bona et jura ablata

vel occupata sint, aut detineantur ad praesens, nisi

forsilao circa iiraedictum tem|)us aliqua jusia

alienaiio per personas aucioritatem habenfes, de

praedictis bonis et juribus riie et rafionabiliter

facta esset, el quod omnes praedicins Ecclesias et

personas Ecclesiasticas Ecclesiarum ipsariim prae-

fatns dominus iiieus rex libcriatibiis, privilegiiset

immunitatibus a sncris caiionibus eis concessis, et

specialiter qnod immunessint a collectis ei lalliis,

gaudere permittei ei faciet
;
quo(l(|ue Romanus

poi>iilus cum indigebit, idem dominus meus, ejns

vita duranie,ad reqnisitionem vestramet diciorum

siiccessorum vesirorum de poitubus Siciliae vi-

ctualia et legumina deterenda ad Uibein pro

ipsorum nsibus, cum solutione tamen juris exi-

turae, quod per ejusdem domini mei regis curiam

fuerit ordinatum ; vosque et dicti successores

vestri, ejusdem domini mei vita duranle quando

indigueriiis, aut praefata Ecclesia, piaecipue pro

subsidio Terrae-Sancta! ; aniio qucliliet hnjusmodi

necessitate ijurante, de praifataj Siciliac (larlibus

salmarum decem millia libera a jure quolibetexi-

turae, et alterius cujuscuiiiqne diricius, ferenda

qiio vos vel Ecclesia iiiemorata iiiandabiiJs, exlra-

hatis juxta vestrum beneplacitum voluutatis, et

extrahi facerc valeatis.

52. « £t quidquid ia dictis Sicilise ct circum-
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ailjacfinlibus insulis ideiii (lominiis mcn?, ut pr:L'-

diciUir, liiihcl, noii (iivldcl absquc Scdis Aposlo-

lica' el (licli (loniiii Caioii regis Siciiiic volniilate:

ac concordiain el paccm factas et initas iiiter do-

miniun (^arolnni rcgem Siciliic iliuslrcni, ctdonii-

niun nicum rcgem piu'dictum, coiifirmatain |ier

bonae meinori;p doniinum Bonitacium jiapam VIII

prxdecessorem vcstrum, ipse doniiiius meus lex

gratain et ratam lial)(bit, ct gcncraliler univcrsas

etsingulas conventioncs, jamdudum inter dictam

Romanam Ecclesiam el felicis mcmoria) doininum

Carolum rcgem Siciliic, diicatus Apnlia), ct prin-

cipalus Capuic in conccssionc regni Sicilia) et lo-

tins terrajcitra Farum us^iue ad confinia terrarum

priifataj Ecclcsiaj Uomanic, sibi pcr cuindcm Ec-

clesiam olim taclain, atfirniative vel iiegative, de

faciendo sive de non faciendo, quatcnus ipsum

dominum nieum F. contingcre possunt, (|uam

nupcr in paccintcr ipsuni dominum meum et pro

parte ipsins, et dominum screnissimniii [irinci-

pein dominum Carolum regein Sicilioc illustrcm

et pro ipsiiis parte iiiitas ct liabitas, ac per Scdcin

eamdcm rcfurmatas et approbutas, ac eisdcm coii-

vcntionibus additas ; sicut si spccialitcr et nonii-

nalimesscnt exprcssa; in juraiiiento ct piomissione

praesenti
;
plene ct intcgre adimplebil, et inviola-

biliter observabit tcmpore vitae suk, ncc iii aliquo

veiiict vel faciet contra eas ; (|noil(|Uc idem domi-

nus ineus rex conscntietel volet. Quod si ipse prir-

dictum censum non solveret, et servitium non

pripstarct, pcenas lioc \\>so incnrrat appositas iii

persona inclyia; recordationis dicti doniini Caroli

et baeredum suorum circa census octo millium

unciarum anri et scrvitii trcceiitorum mililiiin

preestatioiie in convculionibus priedictis, inter di-

ctam Romanam Ecclesiam et regem Carolum me-

moratum olim habitis in regni concessione prae-

fata.

53. a Et quod per concordiam el pacem pra3-

dictas ejusque traclatum, confirmationcm factain

per pra}fatiim quoiidam doiiiinum Bomracium, ac

domini Caroli regis vel procuratorum suorum as-

seusum, seu picBstationem, et reccptionem lioma-

gii, vcl dictorum ccnsus trium millium uncianim

auri etservitii militaris seu navalis ; et intilulatio-

nein, qua dictus dominus mcus Frcdcricus rex

utctur sccuiidum pacein piffidictani, nullum pra;-

judicium , mutilatio vel diininutio conventioni-

bus pnediclis, iiiitis iiitcr dictaiu Romanam Ec-

clesiamct prajfatum ddminum qnonilam Car^diim

regem, Sicilia; ac dicto doiiiino Carolo rcgi Sicilite

ejusque hwiedibus et postcris aflcratiir, quin past

obiluni dicti doiniiii iiiei regis jaiii dicta iiisula

SiciliiE cuiii insulis circumadjaciiitilius omnibus-

que aliis pcrtinentiis suis ad unitatciii, intcgiila-

tem et solidilatein allerius parlis lciraj citra Fa-

rum iiositffi, bicut crat concessionis tcmporc, factaj

jier Apostulicam Scdcin prailato quondam Carolo

Sicilia; rcgi, ipso jurc et sine aliquo facto liomi-

nis, juxta dicti tractalus pacis scriein sic reverta-

Ann. — ToMUs XXIII. — Rayn. IV.

tur, quod liceat tnnc prffidicto domino Caroloregi

Siciliic ct lcgitimislia'rc(libussuis(liclam iiisulani

Siciliircum insiilis ci circuniadjaccnlilins, aliis^iue

jiiiibns ct pertinentiis suis ad soliditalem et inte-

gritalcm iira;dict;e terni; altcrius citra Farnm, et

unitalcm lotins regni Sicili;e aucloritate propria,

ct sine jussu alicujus pra;sidentis, seu judicis re-

vocare ; [ira^fatis conventionibns iiiter Ecclcsiam

ct qiiondam regcni pra;diclos habitis , et pace

praiclicta, ejusque tractatu in sua manentilius fir-

initatc : ctquodpor detentionem, vcl rctentioncm,

aut divisionem |)raedictarum insularum, jurium

et pcrtinentiariim ipsarum faciendas juxta pacis

pra;dict;c tenorcm, jam(|uc factas ad vitaiii dicli

domini niei pcr coiifirmationcni prasfalam post

obitum cjus ipsis doinino Carolo cjusque succes-

soribus nulliim iii petitorio vel posscssorio prajju-

dicium geneictnr, aut ex iiossessionc vcl tciiuta

praidictis, allcgari possit pr;cscriptio vd opponi :

quodquc hominibus insularum i|isarnm non [los-

sit ali(|uod affcrri pra;judicium in futurum, nec

pcr Iioc insula i^isa ad pr;c(lictas unitalem, inte-

gritaleiii et soliditalem immcdiate [lost ipsius

domini meiregis obitum, ut ()ra;dicilur, redeunte,

in functioiiibns publicis aliisqne debitis [)ra;slatio-

nibns gravctur in plus, quam rationabilis et mo-
derata proportio patietur. Et juro ut siipra, quod
ideni dominusmeus rcx pra;dicta per me promissa

inviolabilitcr obscrvabit, et fidelitcr adimplebit.

Dat. Laterani VI id. Decemb. anno i ».

54. Fridericum el Carolum reges Sicilice or-

nat privilegiis Benedictus. — Infregit postea ba;c

sacramenla Fridericns, occupatamque ab ipso Si-

ciliic insiilam rcslituere postcri dctrectaruiit : de

[iciulendo vero trium niillium unciarum anri ve-

ctigali Romana; Ecclesiae promissam fidem non
exsolvcrat lioc anno, [loenisque anatbematis non
se irreticrat modo, verum sacrornm justitium in

regnum magna rei divina; injuria adduxerat. Ve-

niam porro ficti flagilanli, atque cx|iiundi crimi-

nis voluiitatein picU se fcrcnli, Pontifex clemen-

tiam Aposlolicani ex[)Iicuit ' : piorum enim so-

cictati rcstituit Fredcricum, ac ne divinus cullus

obsolcsccrct, lcnipla ajieriri jiissit, pensitandique

vcctigalis, cui tunc solvendo ob exhaustum aera-

ritim non crat, diem ad kal. Maias anni [iroximi

cxtraxit ca lcge, ut si officio deesset stata die, pri-

slinas censunis contrahcret.

« Cliarissimo in Christo Olio Friderico rcgi

Trinaciia; illuslri.

8 Roinana inater Ecclcsia tanta suos filios be-

nignitate prosequitur, ([uod ad eam recurreiitibns

grcmiiiin nunqiiam claudil
; quin potius iliis cle-

iiicnlcr sinum suae [Udpitiatioiils ex|iandeiis, in

iislibentersc favorabilcm exliibct, (jii;c ad salutcm

pcrlinent animarum. In convcntionibus siquidem

oliin intcr eanulcin Ecclcsiam ct tc liabitis, super

concessione facla tibi certo modo iu feuduin ad

' Ep. cur. XXIV.
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vilam tuam i>er (liclnm Ecclesiam dc insula Sici-

liffi et aliis insulis ci adjacentilius, inler aiia ccmti-

iielur, quod lu censum annuum trium millium

iinciarum auri ad generale pondus rcgni Siiili.-e

singulisannis termino infrascripto eidem Ecciesia;

solvere tenearis : quodque si per te in solutione

dicti census fuerit termino ipso cessatum, in illas

poenas spirituales et temporalcs incidas, qurc in

conventionibus primo imtis inter diclam Ecclesiam

et clara; memoriaj Carolum regem Sicilia;, et cha-

rissimum in Cliristo filium nostrum Carolum
regem Siciliaj illustrem ipsius filium postea in ca-

pitulo solutionis et cessationis census, servato or-

dine in eodem exj^resso capitulo , conlinetur.

Verum quia in eodem continetur capitulo, quod
pro generali censu regni et terrte, dictis regibus

eorumque bicredibus in feudum a praefata Eccle-

sia concessorum, octo millia unciarum auri ad

pondus praedictum in festo B. Pelri, ubicumque
forel Romanus Ponlifex, ipsi Romano Ponlifici et

diclffi Ecciesice annis siiigulis solverentur; etqiiod

si ipsi reges vel eorum in dicto regiio ha^redes

quocumquetsrniino nonsolverent integre ceiisum

ipsuni, ct expectali per duos nienses terminum
ipsum immediate sequentes de illo ad plenum
non satisfacerent, eo ipso forent excommunicatio-

nis sentenliainnodali; quodque si infra alios duos

menses sequentes eumdem censum sine diniinu-

tione qualibet non persolverent, totum regnuin

Sicilias, et tota terra pro^dicta Ecclesiastico essent

supposita interdicto ; tu, qui nondum censuiu

pracdictum trium millium unciarum pro anno

praeseiiti solvisti, quamvis tam primus quam se-

cundus terniiniis sint elapsi, propter lapsum dicti

primi in excommunicationis sententiam incidisti,

et propter lapsum secundi termiiii esdem insula;

Ecclesiastico subjaceiit interdicto ; nonnullietiam

clerici illarum partiiim, interdictum liujusniodi

non servantes divina inibi dicnntur officia cele-

brasse
;
quare nobis ex parle tua fuit humililer

supplicatum, ul cum aiihuc lu cominode ceiisum

solvere nequeas antediclum, et tam tibi quam
diclis clericis ca^terisque ipsarum incolis insula-

rum non modicum ex praemissis immineat delri-

mentum, providere super iis omnibus de benigni-

tate Apostolica dignaremnr.

« Nos autem , consideranfes tuae devotionis

affeclum,quisuper iis appetis remedium salutare,

tuis supplicationibus inclinali, te ab eadem sen-

fentia, quam propter censum bujusmorii non so-

lutum statulo tempore incurristi, Apostolica au-

ctoritate absolvimus, et interdiclum praedictum

etiam relaxamus, tibi usque ad kal. Maii proximo

venturas, solutionis census prajdicti terminum

prorogando, ac dispensando cum illis, qui inter-

diclum [)ra?dictuni laliter violarunt, super irregu-

larilate, quam propterea contraxerunt : itatamen,

quod tu in eisdem kal. Jlaii venturis plene de

censu satisfacias memoralo ; iidemque irregulares

recipiant a suis confessoribus, et etiam peragant

pro violatione hujusmodi juxta modum culpne

|ia'nitentiam salularem. Qiiod si censum pra-di-

ctiim forte non solveres in bujusmodi terniino

prorogalo, volumus quod tu in excnmmunicatio-

nis, insulcE vero pra^dicla; in interdicti seiiientias

recidalis prajfatas : et nihilominus tu in pcenas

statutas in convenlionibusantedictis pro cessatione

soliitionis in tertio terniino incidas ipso facto. Per

pivTuiissa vero conventiones ea?dem nuUani im-

niutationem reciiiiant, sed alias ut prius in sua

maneant firmilate. Dat. Laterani V id. Decembris

anno i ».

55. Usus est eadem benignitate erga Carolum II

regem Sicilia^, ciii persolvendi census diem a

festo Omnium-Sanctorum ad Natalitia Domini

extraxit^. Cumque is post ejectos Luceria Sara-

cenos Ecclesi ini principem, ut divinum ciiltum

in ea in4auraret, vecligabbus locupletasset, Bene-

dictus, ut gratiam pro ampIiQcata re Ecclesiastica

reponeret, plura illius Ecclesire sacerdotia confe-

rendi jure Caroluiii exornavit'. Cujus praclara

elogia, ob excisam in Sicilia cileriori su|)erstilio-

nem Maliumeticam, silentio involvenda non vi-

dentur.

a Benedictus etc. Carolo regi SicilifE illustri.

« Sincerum habens tanquam princeps Catlio-

licus ad Regem regum devotionis affectum, ea

vigili mente prosequeris, qu:E ad sui laudem no-

minis, et amplitudinem fidei orthodoxic conspicis

pertinere ; iiosque propter hoc personam tuam,

nobis et Apostolicae Sedi devotam, paterna) dile-

ctionis brachiis au pleetentes, eam noii immerito

favoiibus graliosis attollimus, et Apostolicisgratiis

lionoramus. Sane tu diidum pie considerans, quod

ex mora , quam faciebant Saraceni in civitale

S. Maria^, tunc vocata Luceria, derogabatur plu-

rimum fidei pr;elibata', abea Saracenospriedictos,

ut ex tunc inhabitareiit inibi libere Christiani,

exterminari fecisti spiritu Dei ductus. Et quia

etiam catliedralis Ecclesia ipsius vicinia; omnino

parva, et in loco minus decenti extra ejusdem

civitatis ambitum sita erat; et habebat adeo te-

nues facultates, quod venerabilis frater nosler

episcopus S. Mariae non valebal ex iis juxta pasto-

ralis dignitatis exigentiam sustentari, et propter

tenuilatem provenluum eadem Ecclesia patiebatur

defeclum etiam ministrorum ; tu hoc salubri me-
ditationerecogitans, ad locum idoneum ad te spe-

ctantem infra dictum ambitum Iransferri eamdem

Ecclesiam procurasti, eamque de bonis tuis rega-

libus, quorum proventus excedunt trecenlarum

unciarum auri valorem annuum, dotavisti : ex

quibus nounuUffi dignilates in eadem Ecclesia

sunt creala;; et ex earum residuo tam idem epi-

scopus, quam ministri ejusdem Ecclesia; decen-

tem possunl sustentationem habere, ac incum-

benlia eis onera supportare. Felix rex, qui habet

inlimum ad superiora respeclura : terrena in coe-

» Ep. DXIX.
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lestia, et Iransiloria in a)terna felici salagis com-

inercio coinmulare.

« Nos auleni, cclsilndiiieni tnoin in liac parte

dignis in Doinino landibus coninien.iaiitfS ; ac

voleiitcs prnptcrea in eadeiii Ecciesia, (|iiani siciit

regiu iiberalitas hoiioravit, noii soiuiii te, sed et

successores tuos in eodem regno tui intuilu bono-

rare concessione priviiegii singiilaris, nl ex hoc

tii et siiccessores piiedicti magis teiieamini dicla;

Ecclesiiti ejusqiie iiiini?lris regiiini favorem im-

pendere teniporibus oppoiliiiiis ; pra^seiilandi |)er-

soiias idoneas eidem episcopo ad decanaluin, ar-

chidiaconum, et cantoriam, et conferendi vice

ApostoJica medietalem pra;bendarum cjusdem

Ecclesia) cum vacaverint : personas siiniliter ad

eas obtineiidas idoneas Constitntionibus (iiiibus-

ciimque contrariis nequaiiuam obslantibus, tibi et

siiccessorilius ipsis in iieipetiium Apostulica au-

ctoritate concedimus de jioteslatis plenitudine

facullatem, etc. Dat. Laf. XVI kal. Decenibris

anno i ».

56. Ericum DanicB regem a censitris solvit.

— Hic poiTO aiieiium non fuerit Apostolica bene-

ficia, quiP caiteris regibiis iinpertiit, coiijungere.

Alberlum Ronianorum regem , et Elisabetliam

conjugem ea donavit pi"riogaliva, ut diviiia in

locis iiilerdicto Ecclesiastico snbjeclis |ieiagenda

corani ipsis curarent. Ericum regein DaniiE lege

de conjngiis postulatum, ac sacrorum commu-
nioiie puisnm a I^nndeiisi (1) archiepiscopo pio-

rum coelui reddi jussil'. Contraxerat jain diu anle

vetitas nuptias Ericus cuni Ingeburge regis Sue-

ciae Birgerii germana, quarto consanguimtatis

gradii conjuncta : qna; si dissolulffi fuissent, in-

gentis belli lenor impeiidi bat, ac plurcs scanda-

lum [lassiiri erant : ad qu;e averlunda inala de

leguiii severitate remisit Beiiedictus, piovin-

ciamque haiic Lundensi aichiepiscopo iniposnil

:

a Maiidamus, (juatenus im|iosita ipsis pro eo,

quod taliter absque dispeiisatione Apostolica con-

traxerunt , neciion \no copula et cohabitatione

pra;dictis pceiiilentia salutari, eisque ad temiius

usque ad tiiaj discretionis arbitriuin carnali coiii-

niercio inteidicto; quod in eodeiii nialriiiionio

licite remanere valeant ». Agit de iis Albertus

Crantzius \ ac Biigerium regom Erici gerina-

nani duxisse scribil, ul geniinatis altiiiilatibus

fortius inter sese devincti essent.

Irretierat etiain se aliis ceiisuraruni viiiculis

Ericus, quic Poiitificia abru|)it clcmeutia •*, et

CLristophorum fralrem, alios^iue plures insceleris

commerciuni traxerat : Joaiinem enim Rigensem
episiopuni, poslca ad Luiideiisem Ecclcsiam tra-

ducliim, et Jacobnni |)r;eposilum Lniidensis Ec-

clesi;e iii vinculis diii tenneiat : ob(|uod flagitium

iiitenlicto Ecclesiaslico perciilsa luxerat Daiiia.

Excrciiisse vero iiiter si siniultatein, ac de regio

et Ecclesiaslico jnre, cuiii parles suas qnisqne
jiistiorcs repulaiet, acerriiiie conteiidisse scribit

laiidaliis Craiilzius '
: deniqnc iiiissis ab Erico

oratoribus ad Poiitificiam aulam, controversiam

compositam fuisse. Extant ea de re Bcnedicti ad
Joamiem Lundensem arcliieiiiscopum lilterai'

quibus flagilii reos, cxpiato rite crimine, fidelium

consorlio reddere, ac dissolvere censnras jussit :

ojiixla, inquit, formam Ecclesia;, cuni ab cisfueris

hnmililer requisitus, si, ut [)ra;mittitur, satisfac-

tionein impeiulerunt ».

i»7. Thesaurnm ISonifaciidireptum recuperare

nitilur Benediclus. — Ut supplices paterno cxce-

pitsinn sanclissimus Pontifex, ac venia illoruni

crimiiia delevit, ita iii contumaces severitatis

aculeos exeruit : ac ne qui patrati atrocissimi in

Bonifacium VIII sceleris prajinio ac spoliis super-

birciit, folernni ritn Ecclesiasticuin fulinen in eos

oinncs vibravit", qui sfato tempore oinnia, qua)

ad ipsos ex direpto Anagnia; Bonifacii Ihcsauro

perveneraiit, non restitnissent. Quam scntenliani

accensis facibus, et campanis pulsalis promulgan-
dam edixit, ac Bcrnardum Rojardi archidiaconuia

Xantoiiensem ad ainissa recuperaiuia in Campa-
niam Poiitificia iiistrnctuni auctorilato inisit' :

cui etiam, nt severilateni clementia temperaret,

absolveiidi eos, qui raptas opes redderent, pote-

stalem demandavif.

« Benedictus etc. niagistio Bernardo Rojardi
archidiacoiio Xaiitonensi capcllano nostro.

« Duduin iionnuUi |)erdilioiiis alumni nefan-
diiiii Uagitium in persou;ini felicis recordalionis

Bonifacii pap;i; VIII pia;deccssoiis nostri apnd
civitatcni Aiiagni;^, duni ibi praedeccssoriiisecum

siia curia residebat, committere non expave-
ruiit : quidaiii vero tunc cajca; cupiditatis ardore
succeiisi, ad Ihcsaurum Roman;c Ecclcsia; aliaque

bona dicti pra;deccssoris, et Iratrum nostrorum
Roniana! Ecclesia) cardinalium, et aliaruin pki-
riuin personarum, tuiic in cadcni civitale existen-

tiuni, inaiius avidas cxlenderunl, inulla de tlie-

sauro cl bonis piu'dictis, ausu nefario rapiendo, et

ctiaiii asportando ». Et infra : o Ideoque discre-

tiuni tuie per Apostolica scripta maiidamus, qua-
tcnus ad partes easdein te personaliter coiiferens

' Dp. XXX. — - Cranlz. Dau. 1. vii. — ^ Kp. xxvil. > Cranlz. ubi sup. — - l'',p. xxvil. — * Ep. cur. i. — ' tp. XXI.

(1) Si veteres elironologos Danos a Luilewjg vuljatos cousuluerimus, uonnulla sunt, ijuie liic in annalisla cmendos. Igitur Juaunes
Grand anle liunc anuum e Lundeu-i Eccl sia ad Rig.Misem transieral, (luod anno i'J02 assignat chronologus, qui sub num. 7 vulgalus
hislonam suani usque a I exi um sa.culi scquen is perdiicil. Nequo erroris reviuci ex eo potest, quod Uaynaldus liic Kpistolam Uonifacii
Pomihcis l.iudct, da am ad Joanncm Lunden-cm

; torte enim episcopi nomeu nonnisi priori litlcra I indicaliim ciat lu liegisuo, eaque
designabatur Isariuis,qui anuo dlo iiaxii e K gcnsibus «d Lunieuses iiifulas transiorat, testo rodeui clirouolugo. C;ctcrum regis censursc
nonnisi auiio sequeuti, quo imntms ah eo Itomani niissus rcdiit, sublatjc sunt. ouanquam inlerdictmn c rcgno Dania; Isarnus archiepiscoDus
lioc anno die Cosna; Domini amovit.

'

Mansi,
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ad invenieiuhim et recnperandum quajeumque

de thesauro et bonis praedicti;: ibi poleruut reperiri,

diligenter aiiponas, pront expedire videri;-, nostra

fretiis aucloritate, tuum niinisterium sludiosum,

inquirendo et jirocedendo super lioc ex officio

summarie de ]dano, sine slrepitu et flgura judicii,

quomodocumque etper quoscumque tibividebitur

opportunum.

« Ut autem hrec, qua? tibi commiltimus, eo

liberius exequi valeas, quo majori circa ea fueris

potestate munitus, vocandi propter hoc ad pnc-

sentiam tuam personaUter, quoscumque videris

evocandos, etianisi extra Campaniam fuernit, et

exigendi a quibuscumque tibi videbiturdeveritate

dicenda, sive de parendo niandatis tuis, aut Ec-

clesia?, vel quodcumque aliud juramentum ; ac

absolvendi illos, qui rcstituerint, qua3 habent de

thesauro et iionis prffidictis et qui etiam revela-

verint, quos habere sciverint ex eisdem,ab excom-

municationum sentenliis, quas propterea incurre-

runt, imposita ipsis pro modo culiige poenitenlia

salutari ; standi praeterea, pracipiendi et faciendi

in pra?dictis partibus quajcumque circa invTinissa

noveris expetlire ; imo contradiclores quoslibet, et

rebelles quoscumque, et cujuscumque conditionis

fuerint aut stalus , etinmsi pontificali vel alia

quavis pra^emineant dignitate ; auctoritate nostra

appellatione postposita compescendi, ac invocandi

super hoc, si opus fueril, auxiiium l>rachii siecu-

laris ». Et mfra : « Plenam et liberam tibi conce-

dimus auctoritate praeseutium facultalem. Dat.

Laterani VH id. Decemb. aimo i ».

58. InstaurandcB relifjioni et tollendo schis-

mati in provinciis Orientalibus vacat Benedictus.

— Dignam etiam Apostolico zelo solliiiludinein

porrexit iu Orientem, atque alias schismalicorum

provincias, in quibus ob diuturnum schisma

vitiorum sinttsexcreverant: adco enim obsoleverat

divinus cultus, sauclorum Datium institula im-

pune convellebantur, et labefactabalur Evangelica

lex, ut, quemadmodnm deplorat Pontifex, Eccle-

siae ' furma ac pulchriludo iu terris Andronici

imperatoris Grfficorum et Orosii regis Serviae

illiusque fralris ac matris Ileleiiae ditione penitus

eriiarcuisse videretur. Ut igilur tut animaium
stragi, atque ingentibus aliis malis, quaj ex schis-

mate oninium scelerum fonte detluxeiant, occur-

reret Chiisti vicarius, Marlinum Aiitibarensem

archiepiscopum, ut in Servia aliisque Gra.-corum

circumjeclis provinciis ad ea emendanda incum-

beret, auctoritale Apostolica instruxil-.

Benedictus elc. venerabih fratri JJartino

archiepiscopo Anlibarensi.

a Ad audientiam nostram pervenil, quod iu

Arbania, Polalo, Cauavia, Duralio, Caiaro, Dula-

nio, Suacio, Scodro, Drivasco, Aiitibaro el qui-

busdam aliis locis sub dominio Andronici impera-

toris Graecorum, ac Orosii regis Servia;, et fratris

' £[): CXLix. — - Ibid. •

ejus S. necnon charissima? in Christo Glia? Elenae ma-

tris eorum reginaeServiaMiltistris positis, lemporis

ue(|uam facienteuiaIitia,adeoin prielatisetctericis,

religiosis (luoqtie personis, et aliis propter diversa

et enorniia... criniinum, quae commilluntur ab

ipsis, Ecclesia; religionis est deformata honestas,

quod decora niater Ecchsia, quam sibi speciosus

forma prae filiis hominura in s|)onsam dignanter

elegit, non habentem maculam ne()ue rugam,

facta est ibi per pra;varicationeru Decalogi et

transgressionem Evangelicie legis, et fidei Catho-

iicae nimium indecora. Pra?termissis etenim san-

clorum Patruiu inslilulionibus sacris, etcanonum

veneranda censura , in collalionibus saerorum

Ordinum et beneficiorum nulla scrvatur distinctio

temporum vel aetalum : nam si simoniaca labes

apud promoventes pro promovendis, vel laicalis

polentia inteiveniat, datur ha^c petentibus in-

distincte. NonnuIIi vero ad praelationes pariter ac

alia beneficia Ecclesiastica, eorumdem adhuc per-

Fonis viventibus, se illicite promovere procurant,

hujusniodi pra?Iationibus, ]iersonalibus, seu bene-

ficiis tam euormiter acquisilis daninaliiiiter incu-

bantes detestandis, inserviendo polius ritibus super

iis, in quibns norma servanda est A])Ostolicce di-

gnitalis, quam approbalis sequitate canonica mo-

ribus adhaereiido.

Laici insuper uxorati, uxoribus suis viven-

tibus de facto siiperindncentes alias, eis teniere

prffisumunt se nefario coiilubernio comiiiscere;

alias in prohibilis consanguinitatum et afflnitatum

gradibus illicile matrinionia contraheudo. Alii

eliam ex iiisis, dum excessns in Eccltsias et loca

religiosa, eorumque personasabeis multiformiter

irrevcrenter commissos impunes pertranseiint, fa-

cilius ad graviores reatus vel similcs prolMbunttir,

nunc incendiorum et effractionum dis])endia, nunc

dire|)tionnm et invasionum diversos et sacrilegos

aiisus in peisonas et loca pra?dicla comniiltere , et

alia quampliira in Ecclesiastica? libertalis depres-

sionem, et Ordinis clericaiis defecluiii iiiferre gra-

vamina iiiirsumt-ndo : et cum per hujusmodi et

aliorum qtiamiilurium excessuum prtcsumptione

pestifera Ectlesiae. religiosae saecularesve personae

taiiquaui Itpra? respersa? contagio faclae sint [ler

excommunicaliunis diversas sentenlias, quas pro

iis excessibus in millibus frequenter incurrere

digiioscuiitur, a gremio Ecclesis aliena?, tanquam

parvuli et iiiibecilles in fide uon habentes, qui

panem frangat eis doclrina? ca?Ieslis, vcl gravia

vulnera curet i]«orum, in via deficiunt ; suisque

incuratis vulneribus, pereunt sauciati iii ]'ra?diclis

sentcntiis ct iriegularitatibus, absuhitioiiis et dis-

penfationis beneficio non oblenlo , decedendo :

pra^^crtiin cuiu piojiter interstilia magna loeorum

et viarum dii-crimina, alias ctiam inconuiiodis pau-

pertatis ac senii prohibentibus pro sua? reconci-

liatioiiis, el dis|iensatiunis Apostulic;e gi\dia, sno-

runique niedela vulnertim ad gremium iieiiueant

malerna? recurrere pielaUs. Quia igitur ex inipo-
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silo nobis Aposlolatiisofficiosollicitudine quadam
urgemur, ut inler cactera, quae circa Domiiii gre-

gis curaiM nostrae vit;ilai)t;iB ininiint nt, in divini

nominis cuitu ruiigionis Cliristianii' augmenln, et

lucra quaeramus potissime animarum ; atlenden-

tes, quod stcundum veritatis Evaiigclicae dogma
sanis minime opus sit medicari, sed male lialien-

libus ; de lua circumspectione confisi fraternitati

tua3 pra!?entiuin auttoritate coinmittiiiiiis, ut iiac

vice corrigas, enuniles, et reformes h;cc omnia iii

regno et iocis pra^ilictis, etCB. Inslruit auctori-

tate, ut censuris implicitos solvat, riteque expiet.

Dal. XIV kal, Deceinbris aniio i b.

59. Ul vero pristiuuin Ecclesia? splendorem

in iis terris re?tilueret, ac Servios ad Roinaiu-E

Ecclesix conjunctionein revocaref, cum accepisset

Benedictus regis Orosii animo piuin abruinpendi

Graeci sciiismatis ilesiderium ccelitus influxisfe,

ipsum ad sacra vota mandanda operi, subditosque

ad Sedis Apostolicte ob^equiuin alliciendos, propo-

sitis coelestibus pra?miis, excitare studuit'.

a MagniQco principi et rcgi Serviae, ad uni-

tatem mairis Ecclesiaj sollicite pioperare.

Romana mater Ecclesia, saiutem qnaerens

jugiter filiorum, dolet ab intirnis, cum eorum
quempiam conspicit a sno gremio deviare , ipsos-

que studet ad viam reducere veritatis. Gaudenius

quidem in Domino, quod sicut fide dignorum re-

latione (Jidiciiiius, ac alias evidentibus apiiarere

dicitur arguiiientis, licet tu liacbnus ac barones

et populus regni tui ab ipsius Ecclesiae. obedientia

recedentes, via Iucis dimissa, diu pcr semilas

ambulavtritis tenebraruin ; nunc tainen tu inspi-

ratione divina ad iter aspiras redire salutis, ejus-

dem videlicet Ecclesi;e unilatem. Ex quo iios

bujiisinodi piuin tuum proposituin, tibi diviiiilus

inspiralum, in Domino coinniendantes, ac refe-

rentes exiiicle lauiles el gratias Creatori; S|ieraiiles

quoque, qiiod iideni barones , et populus tuo

exemplo laudabili, relictis tenebris, viani veritatis

agnosceiit ; magnificentiam tuam rogamus et hor-

taniur in Domino Jesu Christo, quatenus inspi-

rationem bujusmodi recognoscens ab illo, qui

onmes sahare cupit, et neminem vult perire, ad

unitatem properare studeas , absiiue damnos»
morae dispendio, fidei ortbodoxac, per quam mor-
tis cElernffi vitatur interitus, el ad lelicitalis i)er-

petiiae gloriam |)ervenilur; spem plenain et tidu-

ciam babiturus
, quod te in lidei constantia, et

ejutdem Ecclesiae obedientia i)eisistenle, Aposlo-

lica Sedes te, tanquaiii filiuni piu'dilectum, sin-

ceriE dlleclioms braeliiis aiiiplecletur, ea(|ue stu-

diis efficacibus et promptis operibus prosequelur,

quando tui honoris etcomniodi conspicere viderit

incrementum. Dal. Laterani X kal. Januarii an. i».

Accepit etiain Ponlitex Heleiiam regiuam Servi;e,

quae praeclarain fidei ortbodoxiE amplificanda;

operam dabal, in Apostolicam chentelain -. I"ue-

' "ip. ccxxv— 2 Ep. csxvii.

rant jam ante Servii Romanae Ecclesiaj obsequen-

tes, ut in Innocenlio 111 ' alque in Honorio lU*
vidimus, ad quem Siepbaiius rex totius SerNi;c,

Dioclia; , Tiibuniae, Dalniatii' atque Oliblumiaj

ofliciorum plenas lilleras ad pristinam cum Eccle-

sia Roinana conjunctionem coiiQriiiandam misit.

UO. Felicia gesta Cltristinnoruyn niilitiim con-

tra Tnrcas. — Quod ad imperii Orientalis slalum

attinet
;
quassata ejus basi, religioiie niinirum

oithodoxa , moribusque cleri et populi turpiter

delorinalis ' iuQdeles Tuica; ulciscente divino Nu-
iiiine, eain imperii partem, (juae in Asiam excur-

rebat, popiilabanlur ; cuni ad Andronici preces,

coiiiposito bello Siculo, auxiliare Aragoniorum et

Catalonorum agnien duce Rogerio Florio Brundi-

sino Constantinopoliin ap|ilicuit , magnificeque
exceptum ab imperatore, in Turcas, qui Pbiladel-

pbiam obsidione cinxerant, immissum est. A qui-

bus partain insignem victoriam, narrat Gregoras '

:

« Iiislante, iiiquit, vere, ad Philadelphi iiii diulnrna

obsidioiie Iiberandam abierunt, quae geminis ma-
lis premebatur, forls hostili metu, intus hosle

multo graviore, peuuria cibariorum et fame. Ac
id quidein munus pulcherrime et fortissime adini-

nistrarunt». Et infra : o Nam cuin Turci Latino-

rum disciiilinam mililarem, arinoruuique splen-

dorem, et ferocein impeiuin vidissent, metu per-

territi non modo procul ab urbe, sed pame ullra

veteies Romanorum fines fugerunt. Tantus eiiiin

et talis erat ille exercitus. It .que et armis, et rei

mililaris usu, et milituin uumero instructus, una
enim militabant, iioii modo Romaiii leciissimi,

sed et omnis Alaiioiuin exercilus, ut haud abs re

conspeclu illius liostes percellerentur, mulliqiie,

dicerent, nisi metiis imperatoris, qiii longius eos

piogredi \etueral, obstitisset, nihii fui.-se prohibi-

turum, quominus omnes Rnmanas et urbes et

provincias brevi rtcupera^sent ». Ut vero poslea
illi, iiierilis ab .^ndronico fraudali stipendiis, ra-

pinas exercuerint in Graecos, deplorat auctor »
:

atque lios po.-tea a Graeeis in Catliolicos Gallici

geiieris, qui Aehaiam , ac provincias finitimas,

ainissa Constantinoiioli , retinuerant , coiicitalos

inferius lugebimus. Nunc ad Syri;E res sermonem
tradiuimns.

01 .
Expedilio Tartarorum et Armenorumcon-

tra Saracenos. — Hoc anno Taitari Aimeni(|ue,
fidei propagamhE cupidi, a.lversus Saracenos ad
exsciiuleuilam Mahometis superstilionem, iiifeu-

lem expedilionem compararunt
; quam et illius exi

tum ex Aytono*, qui regis Armeuiai consanguinei
castra sequebatur, describere oj.erae prelium vi-

sum est.

« Anno, inquit, mccciii, Casanus, congregato
iterum exercitu copioso cum inagno apparatu,

liervenit usque ad Uumen Euphratem, inlendens

' Aiino I20i. nuiii. 4G. — - Anno 1220. num. 27. — J Ep. cur.
cxLix. — * Niceph. Gregor. 1. vii. Suiil. ind. I. ii. — s id. Grei-."

ibid. — 6 Ayton. Hist. Onen. c. kZ. Sanut. 1. iii. p. is. c. 8.
"'
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regnum Syrirc introire, et peclam Mahumeti tota-

liter destruetido, Terram-Sanctam liberam resti-

tuere Chrislianis : S:uaceni vero, Casani timeiiles

adveiitum et (cuni) iii belio noii conlideieiil se

esse pares, tolam lerram eorum coiiibusserunt

antc faciein Tarlarorum ; ita quod collectis frugi-

bus, et aii.s in lerra crescentibus, ac animaiibus

in caslris et nuinilionibus congregatis, residumn
totum ignibus devaslarunl, ut cuni Tartari veni-

renl, non iiivenirent victualia, noque |iabnla pro

jumentis. Quando Casnnus inlellexit ea, qiu-e fece-

rant Agareni ; et quaiiter dissipaverant lotam ter-

ram, cogitans, qund eqiii illis in terris taliter

devaslatis non |)ossent sustentari, accepit consi-

lium remanendi super litlora fluininis Euphratis

illa hyeme, et veris teinpore veniente, duin herbae

incipcrenl pulluiare, perficiTe iter suuin : majo-

rein eniin curam habebant Tartari de equis suis,

quam de seipsis, quia dum modico et vili cibo

sciant esse conlenti, de seipsis (juodaminodo non
curabant. Tniic Casanus misit pro rege Armenia;,

qui sine taniitate veniens, super flumine se loca-

vit: et lanla fiiit ibi gentis inullitiulo, quod exer-

citus Casani per Ires duTlas exteiidfbatur iii lon-

gum, a quodaiu vididicet castro, quod vocntur

Caccabe, u>(|iie ad aliud castruni nominaliim La-

bire : qiiiE quidein caslra erant Saraceiioruni, sed

absque insultu aliquo reddiilerunt se Casano.

Cumque Casanus taliter moiaretur, tempus coii-

gruum expectando, ut posset de Saracenis perfi-

cere vota sua, et Terram-Sanctam de ipsorum
manibus iiberare

; et ecce diaboliis obstaciilum

interjecil. Nain Baydo sujierius nominatus terras

Casani ilerum intioivit, et intuht danina luiilla,

sicut Casano extitit enarratum : unde consultiim

fuit Casano, qiiod ad propria reinearet. Cas;miis

quidem [iluriinum perturbatns pro eo, quod tan-

diu diHerebatur negolium Teriae-Sancta?, jussit

Cotulossae duci suo, quod cuiu quadraginta nnlli-

bus Tartaris regnum Syiia; introiret, et civitatem

Dainasci caperet, et oinnes perderet Saracenos.

Rex quoque Armeniaj cuin geute sua pra;fato duci

Cotulossa; est associatus.

0:2. a Casano ilaque ad [iropria redeunte, Co-
tulossa cum quadraginla millibus Tartaris et rex
Armenia; cum suo jiosse regnuin Syria3 introive-

runt, omnia devastaiites, quousque iiervenernnt
ad civitatem Hames ; ibique crcdiderunt, sicut

alias fecerant, ^,i;ypli exercitum iiivenire : sed
certos intelligentes rumores de Soldano, quod
esset in civilate Gazara^, inde nnllatenus egres-
surus, obsederunt viriliter civilalem Hames, quam
post paucos dies violenler ceperunt, ct iiiditle-

renter omnes Saracenos gladio peremeriint : ibi-

que inveneiunt divitiaruiu copiani, et inagnam
mullitiidinLiu armaloruin. DL'inde vero setranslu-

lerunt ad civitatem Damasci, ut eamdem qiioque
obsiderent : et ecce cives suos Uiiseiunl nnntius,

suiqdicaiido quod eis concedLTeiilur iiuluciic tri-

duana:
,
quas iuducias habuerunt. Pracursores

vero Tartarorum
,

qui fere per unam dia^tam

transiverunt jam Damascum, ceperunt quosdam
Saracenos, quos transiuiserunt ad Cotulussam, ut

per eos inquireret certa nova. Cotulossa ergo [ler

illos Saraceiios rumoribus intellectis, quod ibi

piO[ie circa duas distas, erant mille ducenti

equites Saracenorum, qui adveulum suliiani quo-

tidie expectabanl, cum festinalione eqnilavit, ut

ex improvi^o illos caiieret, el teneret. Et quando
Cotulossa et rex Armeniae iierveneruiit ad locum,

ubi erant mille ducenli equites Saracenoruin,

eral quasi hora vespertina et paulo ante ap[ilicue-

rat jain soldanus. Cotulossa ergo et rex ArmeniLe,

qui credebant occu[)are solos istos mille ducentos

Saracenos, videntes se sua 0|iinione decejitos, ste-

terunt ut consilium ca[)erenl.

« Coiisultuiu itaque tuit Cotulossae, quod re-

quiiisceret iiocte illa , et inimicos in crastino

impugnaret, cumdiesjamad ves[)eramdeclinasset.

Cotulossa vero,<|ui viliiiendebat soldauuin etetiam

gentem suani, noiuit in hoc casu quiescere con-

silio alicujus : imo prcece|iit festinanter acies ordi-

uari. Saraeeni vero hoc videntes. sletcrunt, quiaa

qnodam lacu, el quodam nionte erant a duabus

partibus praemuniti ; et scientes quod Tartari

absque eorum discrimine ad eos accedere noa

valebanl, noluerunt exire ad pugnam, sed ibi

firiuiter expeclaverunf. Cumque Tartari crederent

absi[ue obstaculo invadendos Saracenos, et ecce

quemdaiu ante se livulum iiiveiierunt, qiii in

certis locis transitum non habebat ; unde taidave-

runt Tartari multum antequam possent transire

rivulum su[iradictum. Sed puslquam Cotulos<a et

rex Armeniae ciim luajori paiie suorum rivulum

transiverunt, in inimicos viriliter insultarunt. Sol-

dauus stelit, nec de loco (luid-^in, ubi er.il, inter

lacum et luontem voluit se inovere. Noctis vero

caligine a[ipro|iinquante, dum videret Colulossa

soldaniini stanteiu, el nolentem ad puguaiu egredi,

ut s[)erabat, congregatis suis, juxta muntein nocte

illa quievit : verumlaiuen circa mille Tartaroruin,

qui non polueruiit de die rivulum [lertransire,

iioii fuerunt cum aliis nocte illa. Venieiile vero die

ad pugnandum se Tartari paraverunl, et in solda-

uum viriliter insultarunt : sed soldanus noluit in

campum venire inore bellorum : sed stetit in iilo

tutiori loco cum gente, se ([uantum [loterat de-

feiidendo. Tarlari vero conabantur extraliere Sa-

racenos:sed nuUo modo potuerunt. Durante vero

insullua inane usquead uonam, pro|iter defeclum

aquic, quaiu i.on invenerant nocte illa nec die,

taxlio et sili nimium fatigati retrocesserunt : et,

dimisso soldano , recesserunt unus [lost alium

paulatiin per turmas et acies ordinati, quousque

pervenerunt ad planitieiu Daiuasci : ibique iuve-

uerunt abuudantiam inagnam aqua;, et pascua

valde bona, et ordinatum fuilibi stare, quousque

homiiiibns et eiiuis daretur requieju|ipurtuna, ut

[losliuodum mclius posscnl rcdiie ad iiiadiuin cuin

soldano.
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« Habitalorcs vero Damapci, scientcs qnod

exercilus Tartarorum erat in iili planitie collo-

caliis, quadam nocto a^pias lUiniinis per (]iiosciam

nii atiis et riviilos discurrerc iicrmiscriiiit : ct

antequani octo liora) noctis illiiis pcrtiaiisissent,

aqu;B in laiiliim crcveiiint iibiqiie, quoii Tartaii

coacli siiit siiigereel rcccderc leslinaiiler. CiiiiHiue

nox illa esset multum tenebrosa, et fossala foreiit

omnia picna a^iuis, et nulli tramites app.irercnl,

omncs fuerunl iiuasi confiisi ; et multa animalia,

arma et arnesia fueriint in illa pianitie proptcr

aquas, et eliam quampiiires liomincs suffocati : et

inter caeteros rex Arineni;e plura dicitiir amisissc.

Veniente vero die, per gratiam Dei aquarum [icri-

cula evaserunt : scd cum arcus et pliaielrae Tarla-

rorum, cum ciuibus iiriecipue pr;clianlur, ac alia

arma ipsorum esscnt totalilcr inadcfacta, quod illa

non polcranl excrccre : unde fuerunt laliter slu-

pefacti, quod si inimici eos persecuti fiiissenl, nul-

lus pcnitus evasisset, inio illos velut aves capere

poti issent.

63. Post haec vero panlatim Tartari propter

ilios, qui eqiios suos aiiiiserant, incedciites ati

liltora fl'iniinis liiipiiratis, suntreversi, nec ali(|uis

inimicorum ausus fuit illos sequi sive invadere

quoquo modo : (luandoquideni perveiieriint ad

tlumen, qiiod traiisire ojiortuit nalando : ct sicut

melius fieri polerat super equis, dum flumen illud

esset turl)idum ct inflatum propkr abundaiitiam

pluviarum, multi Armeiii perierunl iii illo, eliam

Tartari et Georjiiani, et multi eiiui fueruiil iii

flumine sutfdcati. Et sic accidit, qiiod non per

potentiam iiiimicoriim, scd casu ct malo consilio

tanquam confusi ad jiropria redierunt. Iloc qui-

dem dicitur evenissc, eo quod Cotiilossa nolcbat

ac(]uiesccre consilio alicujus : nam si sajiienlibus

credidisset, iila potuisset consilio faciliterevilasse.

Ego cnim fratcr Aytoiius, biijus liisliM-ia; coiiipi-

lalor, prffisens fui : ct si forte siiper liac materia

loquor iirolixius quam decct, milii, qutrso, veiiia

tribiiatur: nam boc facio, ul in casu siiiiili similia

discrimina valeanl rcminisci : rebus ciiim consulte

actis, consueverunt fines laudabiles obtinere : ete

contra, qua; improvide fuuit, optatis successibus

saepius carent. Postquam itaque rex Arnicni;G

flumen Euphatem pertransivit, non sine damno

suonim, decrevit ire ad Casanum, antequam ad